
Determina n. 2020/29/0666 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Sociali 
 
Determinazione n. 2020/29/0666 del 23/12/2020 
 
Oggetto: PROGETTO “NEXT TO ME RETE DI VICINANZE” – PROG-2999 FINANZIATO 

DAL FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI 2014-2020) – 
AGGIUDICAZIONE CO-PROGETTAZIONE WP 1, WP2 E WP 4. CUP 
H99D19000140007 CIG 8482344BB2 

 
IL RESPONSABILE A.S. SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Servizi Sociali 

 

 
PREMESSO che il Comune di Padova con la deliberazione della Giunta Comunale n. 
2019/0226 del 09/04/2019 ha approvato il progetto finanziato sul “Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 - OS2 - ON3 Capacity building – lettera j) Governance dei servizi - 
Supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizi socio-assistenziali”, pubblicato dal Ministero degli 
Interni con scadenza 15 Aprile 2019, che ha l’obiettivo di qualificare il sistema dei servizi socio 
assistenziali ed offrire agli Enti locali un sostegno organizzativo ed operativo per la 
sperimentazione di modelli volti a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà dei 
cittadini di Paesi terzi appartenenti, in via prioritaria, a nuclei monoparentali con minori, o a 
nuclei familiari con la presenza di minori; 
 
PRECISATO che: 

• tale analisi nasce dalla riflessione congiunta degli operatori dei servizi comunali che 
intendono aderire al progetto: Padova- capofila-, Cadoneghe, Montegrotto, Abano 
Terme, Rubano , Piove di Sacco, Noventa Padovana e Torreglia. 

• oltre ai Partner degli Enti Locali, destinatari diretti del progetto, hanno aderito altri Enti 
che, in ragione di specifiche competenze, intercettano il medesimo target di beneficiari: 
la Prefettura di Padova, L’Università degli Studi di Padova- Centro Interdipartimentale di 
Studi Regionali “Giorgio Lago” e il CPIA-Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Padova ha presentato come ente capofila la domanda di 
finanziamento del progetto PROG-2999 nella piattaforma informatica del Ministero dell’interno in 
data 30/04/2019 con ns prot. n. 174120; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione di 
approvazione prot. n.11833 del 18/10/2019, pervenuto in data 07/11/2019 ns prot. 442979 
relativo alla graduatoria finale delle proposte progettuali presentate a valere sull’Avviso 
Supporto agli Enti locali ed ai rispettivi servizi socio-assistenziali” progetto NEXT TO ME “ rete 
di vicinanze”;con un totale complessivo assegnato al Comune di Padova pari a € 972.421,46 di 
cui € 486.210,73 contributo comunitario e € 486.210,73 contributo pubblico nazionale; 
 
VISTA la Convenzione di Sovvenzione tra l'Autorità Responsabile FAMI e il Comune di Padova 
in data 18/02/2020; 
 
PRESO ATTO che: 

• con determinazione a contrarre n. 2020/29/0497 del 22/10/2020 è stato disposto di 
avviare ai fini della scelta del contraente una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei parametri di valutazioni 
dettagliati nell’avviso e con la medesima determinazione è stata prenotata la somma di 
€ 438.154,00; 



Determina n. 2020/29/0666 

• la convenzione avrà durata fino alla fine del Progetto prevista per il 30/06/2022 (salvo 
ulteriori proroghe disposte dal Ministero dell'Interno); 

• in data 26/10/2020 veniva pubblicato il bando di avviso alla Co-progettazione ed è stato 
dato avvio alla procedura di gara attraverso la piattaforma di SINTEL di ARIA 
Lombardia ID procedura 130380843; 

• in data 16/11/2020, alle ore 23:59 scadeva il termine di presentazione delle offerte; 

• con determinazione n. 2020/29/0572 del 26/11/2020 con cui è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 

 
DATO ATTO che sono pervenute tre offerte presentate dai seguenti operatori economici: 
A) CITTA’ SO.LA.RE. Società cooperativa Sociale Partita Iva 02616260283 in RTI costituendo 
con la BOTTEGA DEI RAGAZZI, identificativo dell’offerta 1605371242256;  
B) Cooperativa Sociale Il Sestante Onlus Partita Iva 02589230289 in RTI costituendo con 
Cosep Società Cooperativa Sociale, Gruppo R, Associazione Migranti Onlus, GEA Cooperativa 
Sociale, Cooperativa Sociale FAI, identificativo dell’offerta 1605543623118; 
C) ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Partita IVA 03837490287 in 
Raggruppamento costituendo Con ODV Popoli Insieme e Equality Cooperativa Sociale, 
Identificativo dell’offerta 1605559158709; 
 
 
RICHIAMATI i verbali della commissione, allegati al presente provvedimento, relativi alle sedute 
in data 03/12/2020 e in data 10/12/2020, registrati a protocollo generale dell’ente con n. 
526709/2020; 
 
DATO ATTO che a seguito della valutazione discrezionale dell’offerta tecnica (avvenuta 
utilizzando il metodo del “confronto a coppie”, in conformità a quanto previsto dalla Linee Guida 
n. 2 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 2016 recanti offerta economicamente più vantaggiosa, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016, aggiornate al 
D. lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018) la graduatoria 
risultante è la seguente: 
 

DITTA PUNTEGGIO 

Cooperativa Sociale Il Sestante Onlus - in RTI costituendo con 
Cosep Società Cooperativa Sociale, Gruppo R, Associazione 
Migranti Onlus, GEA Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale 
FAI 

97 

CITTA’ SO.LA.RE. Società cooperativa Sociale in RTI 
costituendo con la BOTTEGA DEI RAGAZZI, 

27,14 

ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE in 
Raggruppamento costituendo Con ODV Popoli Insieme e 
Equality Cooperativa Sociale 

25,52 

 
RITENUTO pertanto di affidare le attività di co-progettazione e la successiva co-gestione del 
Progetto Fami Next To Me Rete di vicinanze”, di cui all’oggetto, alla Cooperativa Sociale Il 
Sestante Onlus Partita Iva 02589230289 in RTI costituendo con Cosep Società Cooperativa 
Sociale, Gruppo R, Associazione Migranti Onlus, GEA Cooperativa Sociale, Cooperativa 
Sociale FAI (identificativo dell’offerta 1605543623118); 
 
PRESO ATTO che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi dichiarati 
in sede di offerta dalla Coop.va Sociale Il Sestante in qualità di mandataria del RTI costituendo, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000;  
 
DATO ATTO che si procederà all’avvio dei lavori di co-progettazione previa acquisizione della 
documentazione attestante l’effettiva costituzione del RTI; 
 
VISTI 

• il Documento Unico di Programmazione comprensivo della nota di aggiornamento - 
sezione strategica 2020 - 2022 - sezione operativa 2020 – 2022 approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2019; 



Determina n. 2020/29/0666 

• il Bilancio di Previsione esercizi 2020 - 2022 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 91 del 16/12/2019; 

• il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2020 - 2022 approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 858 del 23/12/2019; 

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il regolamento dei Contratti; 

• Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente 
dispositivo; 

2. di approvare i verbali della commissione giudicatrice allegati al presente dispositivo; 
3. di affidare le attività di co-progettazione e co-gestione del servizio in parola, alla 

Cooperativa Sociale il Sestante Onlus – mandataria del RTI costituendo con Cosep 
Società Cooperativa Sociale, Gruppo R, Associazione Migranti Onlus, GEA 
Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale FAI; 

4. impegnare a favore della Cooperativa Sociale Il Sestante Onlus Partita Iva 
02589230289 (codice fornitore 28952) in qualità di mandataria la somma di € 
438.154,00 onnicomprensivi come segue: 
• € 44.475,00 onnicomprensivi sul cap. di spesa 13307925 “Contratti di servizio 
pubblico” – vedi E. cap. 20011210” Classificazione Bilancio U.12.04.1.03 – P. F. 5° liv. 
U.1.03.02.15.999 Vincolo 2020C223 - C.d.C.G 1126, del Bilancio di Previsione 2020 – 
prenotazione numero 2020001449300; 
• € 260.679,00 onnicomprensivi sul cap. di spesa 13307925 “Contratti di servizio 
pubblico” – vedi E. cap. 20011210” Classificazione Bilancio Bilancio U.12.04.1.03 – P. 
F. 5° liv. U.1.03.02.15.999 Vincolo 2021C223 - C.d.C.G 1126, del Bilancio di Previsione 
2021 prenotazione numero 2021000058400 ; 
• € 133.000,00 onnicomprensivi sul cap. di spesa 13307925 “Contratti di servizio 
pubblico” – vedi E. cap. 20011210” Classificazione Bilancio U.12.04.1.03 – P.F. 5° liv. 
U.1.03.02.15.999 Vincolo 2022C223 - C.d.C.G 1126, del Bilancio di Previsione 2022 
prenotazione numero 2022000013200; 

 
 

 
 
23/12/2020   
 Il Responsabile A.S. Servizi Amministrativi 

Chiara Aliprandi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.12.04.1.03 13307925 U.1.03.02.15.999 44.475,00 COOP. SOCIALE IL SESTANTE - 
ONLUS 

202002782 2020001449301 

F U.12.04.1.03 13307925 U.1.03.02.15.999 260.679,00 COOP. SOCIALE IL SESTANTE - 
ONLUS 

202002782 2021000058401 

F U.12.04.1.03 13307925 U.1.03.02.15.999 133.000,00 COOP. SOCIALE IL SESTANTE - 
ONLUS 

202002782 2022000013201 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
24/12/2020 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


